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Is War Futile? 
 

Hein Is Pleased to Offer a Reprint Edition of this Pre-World War I 
Title by One of the Era’s Leading Anti-War Activists!! 

 
 

THE ARBITER IN COUNCIL 
 

By Francis Wrigley Hirst 
 
 

 
Francis Wrigley Hirst was a prolific writer and skillful biographer who devoted his life to the cause 
of individual liberty at a time when collectivism reigned.  As a stalwart advocate of free trade and 
the peaceful resolution of disputes during the first half of the 20th century (especially during World 
War I and its aftermath), Hirst advanced these principles through writings, which exposed how 
government policies that limited the importation of foreign goods and promoted warfare were 
severely detrimental to the overall well-being of the international community. 
 
In 1906, Hirst sought financing from fellow anti-protectionist J. P. Thomasson and anonymously 
published The Arbiter in Council, a truly original work that analyzed the “follies of war” based 
primarily on economic grounds. 
 
To distinguish The Arbiter in Council from other books of its kind, Hirst chose to compose it as a 
series of hypothetical conversations between a former associate of 19th century British politician 
Richard Cobden, a leading supporter of free trade and opponent of protectionism, and a number of 
other people. 
 
In a concise and interesting fashion, the work explores all the relevant topics, including the causes 
and consequences of war, modern warfare, private war and the duel, the concept of perpetual peace, 
the political economy of war, and Christianity and war. 
 
Today, Francis Wrigley Hirst is admired as a preeminent supporter of personal freedom and a 
valiant defender of the Cobdenite tradition of peace and free trade.  While several of his works have 
survived, The Arbiter in Council remains the most influential example of his enduring legacy. 
 
1 volume ......................................................................................................................................................$86.00 
Item #330130; vi, 567 pages; ISBN 1-57588-790-8; LC 2003056642 
Originally Published: London; MacMillan and Co., Limited; 1906 
Reprinted: Buffalo; William S. Hein & Co., Inc; 2003 
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DECLARATION OF LONDON 
FEBRUARY 26, 1909 

A Collection of Official Papers and Documents 
 

Edited by James Brown Scott 
 

AALS Law Books Recommended for Libraries  
List 46, International Law, Page 38, "B" Rated  

 

Constitutes the best statement of the laws of war at 
sea as they stood in 1914, and it marks the high tide, 
historically of the liberalization of those laws. 
 
1 volume .............................................................$55.00 
Item #324490; xiii, 268 pages; ISBN 1-57588-571-9; 
LC 00-026777  
Originally Published: New York; Oxford University 
Press; 1919 
Reprinted: Buffalo; William S. Hein & Co., Inc; 2000 
 
 

DEVELOPMENT OF INTERNATIONAL 
LAW AFTER THE WORLD WAR  

 

By Otfried Nippold 
 

With an introduction by James Brown Scott 
 
Reprint of the first English edition published under 
the auspices of the Carnegie Endowment for 
International Peace.  This important study was 
written during the First World War and was one of 
the first to propose a league of nations.  Nippold 
argues that the conflict created a need for a radical 
reinterpretation of the law of war, since modern war 
cannot be given the character of a legal institution 
because it is really a negation of law.  War, he 
concludes, is self-help on the part of the aggressor 
nation.  (Fenwick, International Law (3rd ed.) xxv-I 
cited in Marke, A Catalogue of the Law Collection at 
New York University (1953) 576.) 
 
1 volume .............................................................$75.00 
Item #329640; xv, 241 pages; ISBN 1-58477-270-0; 
LC 2002025965 
Originally Published: Oxford; Clarendon Press; 1923 
Reprinted: New York; Lawbook Exchange, Ltd.; 2003 
Distributed by William S. Hein & Co., Inc. 
 

ORIGIN, STRUCTURE AND WORKING 
OF THE LEAGUE OF NATIONS 

 

By C. Howard-Ellis 
 

Surveys the League's components and the role of its 
chief associated bodies, the International Court of 
Justice and the International Labor Organization.  
Other sections consider its approach to open and 
secret diplomacy, the ratification of conventions and 
the function of related technical organizations.  The 
author, though enthusiastic about the League, 
recognizes the weaknesses in its charter and 
organization.  These flaws are not inherent in the 
League, he argues; they are a consequence of its 
reliance on prior international law, which is plagued 
by weakness and ambiguity.  Contains an appendix. 
 
1 volume ............................................................ $95.00 
Item #329610; 528 pages; ISBN 1-58477-320-0; 
LC 2002041362 
Originally Published: Boston; Houghton Mifflin 
Company; 1929 
Reprinted: New York; Lawbook Exchange, Ltd.; 2003 
Distributed by William S. Hein & Co., Inc. 
 
 

TREATIES, THEIR MAKING AND 
ENFORCEMENT 

 

By Samuel B. Crandall 
 

This exceptional work on treaties analyzes agency 
and the right of ratification, essentials of their 
validity, the reality of consent, and the operation of 
treaties, from the date they take effect to their 
interpretation and termination.  It explores treaty-
making in the United States in great depth, and 
discusses treaty-making in Germany, Great Britain, 
France, Belgium, Italy, and other countries, as well. 
 
1 volume ............................................................ $55.00 
Item #327020; 255 pages; ISBN 1-57588-708-8; 
LC 2001051634 
Originally Published: New York; Columbia 
University; 1904 
Reprinted: Buffalo; William S. Hein & Co., Inc; 2001 

 

Other Important Works on International Relations from the Early 20th Century . . . 


